[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ХОРОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

с.Хороль
24 ноября 2017 г.                                                                                           №264
Об утверждении Положения о муниципальной методической конференции «Обучение в рамках новых ФГОС:
формы, методы, инновации»

На основании плана работы управления народного образования администрации Хорольского муниципального района (РУНО) на 2017-2018 учебный год, в целях обеспечения реализации федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного, начального общего и основного общего образования, поиска путей решения практико-ориентированных  проблем образовательного процесса, обсуждения важнейших методических вопросов преподавания предметов, обучения и воспитания обучающихся, выявления и  распространения инновационного педагогического опыта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальной методической конференции «Обучение  рамках новых ФГОС: формы, методы, инновации (Приложение 1).

2. Камышевой Л.А., директору МКУ «СОД МОУ Хорольского муниципального района», возложить контроль за исполнением данного приказа на Тушенцову Г.В., заведующего отделом по методической работе.

Начальник управления

народного образования                                                               А.А.Абросимова

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления народного

образования администрации

Хорольского муниципального

района от 24.11.2017  №264
Положение
о муниципальной МЕТОДИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

«ОБУЧЕНИЕ в рамках новых ФГОС: ФОРМЫ, МЕТОДЫ, ИННОВАЦИИ»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи, порядок проведения муниципальной методической конференции (далее – конференция).

1.2. Учредителем  конференции является отдел по методической работе  МКУ «Служба обеспечения деятельности муниципальных образовательных учреждений Хорольского муниципального района» (далее – МКУ «СОД МОУ Хорольского муниципального района»)

ЦЕЛИ КОНФЕРЕНЦИИ:
- осмысление и поиск путей решения практико-ориентированных  проблем образовательного процесса;

-  обсуждение важнейших методических вопросов обучения и воспитания, а также вопросов методики преподавания предметов в рамках новых федеральных государственных образовательных стандартов

- выявление и  распространение инновационного педагогического опыта.
ОСНОВНЫМИ ЗАДАЧАМИ конференции являются следующие:

- отчет районных методических объединений (РМО) педагогов  и методических служб образовательных учреждений  по результатам методической и исследовательской работы;

- мониторинг качества организации методической и исследовательской деятельности РМО и  методических служб образовательных учреждений;

- формирование единого исследовательского, информационно-образовательного и методического пространства района, обеспечивающего право каждому педагогу на любом этапе включиться в работу научно-исследовательского или методического характера;

- привлечение внимания педагогов к внедрению в практику работы новых методик обучения и воспитания;

- создание условий для самореализации  творчески работающих педагогов;

- повышение уровня квалификации воспитателей, учителей, педагогов дополнительного образования;

- выработка практических рекомендаций в области методики обучения и воспитания в современных условиях;

- определение перспективных задач методической и научно-исследовательской работы в ОУ района.

ОРГКОМИТЕТ  КОНФЕРЕНЦИИ:

Оргкомитет разрабатывает программу конференции, формирует список участников, организует награждение победителей.

Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало 2/3 списочного состава, и оформляется протоколом за подписью председателя оргкомитета.

Функции организационного комитета:

- принимает заявки и регистрирует работы, представленные на
 конференцию;
- оказывает консультативную помощь при оформлении документов для участия в конференции;
- готовит к выпуску сборник методических статей по итогам конференции.
- организует деятельность  рабочей группы для составления проекта резолюции конференции (рабочая группа формируется в начале работы конференции). В конце конференции по предложенным материалам предлагает для принятия проект резолюции, которая содержит рекомендации по совершенствованию методической и научно-практической деятельности педагогических работников района.

Состав оргкомитета:
- Тушенцова Галина Васильевна, заведующий отделом по методической работе МКУ «СОД МОУ Хорольского муниципального района», председатель оргкомитета;

- Хижняк Ольга Дмитриевна, методист (по общему образованию) отдела по методической работе  МКУ «СОД МОУ Хорольского муниципального района»;

- Баталова Валентина Ивановна, психолог отдела по методической работе  МКУ «СОД МОУ Хорольского муниципального района».

НАПРАВЛЕНИЯ РАБОТЫ КОНФЕРЕНЦИИ

- методические проблемы преподавания предметов в свете  новых ФГОС;

- актуальные вопросы и  проблемы изучения русского языка, литературы, математики и истории России в рамках, разработанных Концепций преподавания данных предметов;

- современные инновационные технологии обучения и воспитания;

- совершенствование организационной и методической работы в условиях введения ФГОС;

- управление процессом реализации ФГОС;

- учебники и учебные пособия нового поколения как реализация установок ФГОС.

НЕОБХОДИМЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Для участия в методической конференции необходимо в адрес оргкомитета направить в срок с 23 апреля по 27 апреля 2018 года заявку на участие в конференции (Приложение 1) и тезисы доклада, сообщения (требования к оформлению текста статьи приводятся в Приложениях 2 и 3).
Материалы, представленные позднее указанного срока, к участию в конференции не допускаются.

Варианты предоставления документов в оргкомитет конференции:

- по  электронной  почте: rmk_od@mail.ru;

- на электронном и (или) бумажном носителях, предоставляемых непосредственно в оргкомитет конференции.

Оргкомитет оставляет за собой право отклонения статей, не соответствующих требованиям оформления.

УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ

Участниками конференции являются воспитатели дошкольных образовательных учреждений, учителя, педагоги дополнительного образования, школьные методические службы, районные методические объединения педагогов.

ФОРМЫ УЧАСТИЯ В КОНФЕРЕНЦИИ:

Выступления могут быть различных видов:

- пленарные доклады (10 мин.),

- доклады на секциях (7 мин.),

- защита творческой лаборатории (15 мин.),

- презентация педагогического опыта, исследования (15 мин.),

- мастер-класс (20 мин.).

Выступление может быть как одного автора, так и творческой группы, которая, как правило, включает не более двух-трёх человек.

Участники конференции выступают с докладом, сообщением, презентацией или проводят мастер-класс, отвечают на вопросы присутствующих (не более трех вопросов).

В сообщении выступающего должны быть освещены следующие вопросы:

- тема представленного опыта,

- автор или авторский коллектив,

- образовательное учреждение,

- обоснование выбранного направления работы,

- актуальность заявленной темы доклада, сообщения, исследования,

- краткая характеристика опыта работы,

- основные результаты и выводы,

- результативность апробации материалов в педагогической практике.

- практическая значимость работы.

ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Конференция проводится 18 мая 2018 года в МБОУ школа №1 с.Хороль.
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНФЕРЕНЦИИ

Все участники получают сертификаты участника методической конференции, участникам, набравшим наибольшее количество голосов,  вручаются  дипломы «Зрительская симпатия». По результатам конференции издается сборник материалов конференции (в текстовой и/или электронной версии).
Публикация материалов участников конференции

Доклад должен содержать: тему, ФИО участника конференции, должность, наименование образовательного учреждения.

Требования к оформлению материалов:

• текст доклада оформляется в формате MS WORD,

• шрифт Times New Roman,
• кегль 12,

• междустрочный интервал - одинарный.

• объем доклада, не включая таблицы и рисунки, не должен превышать пяти страниц.

ПРИЛОЖЕНИЯ:

Приложение 1

Заявка участника конференции

	Ф.И.О.  педагога

	Название организации

	Должность

	Направление, в рамках которого представляется доклад

	Форма участия

	Технические средства и программное обеспечение, необходимые при выступлении

 Приложение 2

Требования к оформлению доклада, сообщения

Объем  текста доклада – от 3 до 5 страниц.

Для набора текста статьи и таблиц необходимо использовать редактор Microsoft Word для Windows.

Перед набором текста статьи настройте указанные ниже параметры текстового редактора:

поля: верхнее, нижнее - 2.0 см;

левое, правое – 2.5 см,

шрифт Times New Roman, высота 14, межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по ширине, красная строка 1.25.

При оформлении статьи не допускается использование графиков, схем, рисунков и таблиц с альбомной ориентацией. Список литературы обусловливается наличием цитат или ссылок. Оформлять ссылки следует в виде указания в тексте в квадратных скобках на соответствующий источник списка литературы. Например: [Панов 2014: 16]. Использование автоматических постраничных ссылок и нумерация страниц не допускается.

Приложение 3

Образец оформления текста доклада

ФОРМЫ ПОДГОТОВКИ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ В 9 КЛАССЕ

Сторожева Т.Ю.,

учитель русского языка
МБОУ «СОШ №8»
г. Петровска Саратовской области
Думаю, что сегодня самой «наболевшей» темой для многих учителей русского языка и литературы стала тема ГИА в 9 классе по русскому языку...

Список литературы

Список литературы помещается после статьи под заголовком «Библиографический список» и оформляется в соответствии с правилами библиографического описания.

Библиографический список

Бахтин, М.М. Эстетика словесного творчества / М.М. Бахтин. – М., 1989.

Лекторский, В.А. Теория познания / В.А. Лекторский // Философский энциклопедический словарь. – М., 1990.

Крылов С.А. Некоторые особенности лингвистической концепции В.Г.Гака // URL: http://www.lingvoda.ru/transforum/articles/Krylov.asp  (дата обращения: 17.03.2013)

Статьи, не соответствующие данным требованиям, не будут допущены к публикации.